

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 04 1.000-00-00-2-0
単一47号	一般部コンクリート打設	30m3/日以上80m3/日未満 無 生コンクリート各種 無 一般養生 標準(1.0)	単位	m 3	数量	100	単価 60,280
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	1.8	31,096	55,972	
特殊作業員			人	4	32,136	128,544	
普通作業員			人	4.8	25,376	121,804	
生コンクリート		21-5-40BB W/C≦60%	m 3	104	53,280	5,541,120	
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	1.6	82,500	132,000	
諸雑費（率＋まるめ） 16%			式	1		48,560	
計						6,028,000	
単価						60,280	円／m 3

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一48号	型枠工 [砂防]	標準(1.0)	単位	m 2	数量	100	単価	12,370
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	3.9	31,096	121,274		
型わく工			人	14.9	31,824	474,177		
特殊作業員			人	0.85	32,136	27,315		
普通作業員			人	8.5	25,376	215,696		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		25t吊	日	2.3	82,500	189,750		
諸雑費 (率+まるめ) 25%			式	1		208,788		
計						1,237,000		
単価						12,370	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一49号	残存型枠及び残存化粧型枠	残存型枠 無し 標準	単位	m ²	数量	100	単価	12,560
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1.6	31,096	49,753		
	型わく工		人	5	31,824	159,120		
	普通作業員		人	3.2	25,376	81,203		
	溶接工		人	2.7	33,280	89,856		
	ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕	2.5 t 吊	日	1.7	82,500	140,250		
	残存型枠	有孔タイプ 組立部材含む	m ²	106	6,270	664,620		
	諸雑費（率＋まるめ） 19%		式	1		71,198		
	計					1,256,000		
	単価					12,560	円／m ²	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一50号	残存型枠及び残存化粧型枠	残存化粧型枠 無し 標準	単位	m 2	数量	100	単価	22, 790
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	2. 1	31, 096	65, 301			
型わく工		人	5. 1	31, 824	162, 302			
普通作業員		人	3. 5	25, 376	88, 816			
溶接工		人	2. 7	33, 280	89, 856			
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	2 5 t 吊	日	1. 9	82, 500	156, 750			
残存化粧型枠	玉石45 A-1タイプ 組立部材含む	m 2	106	15, 500	1, 643, 000			
諸雑費（率＋まるめ） 18%		式	1		72, 975			
計					2, 279, 000			
単価					22, 790	円／m 2		

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一51号	天端手摺設置・撤去		単位	m	数量	100	単価	1,724
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.9	31,096	27,986		
	とび工		人	3.2	32,760	104,832		
	普通作業員		人	1	25,376	25,376		
	諸雑費（率＋まるめ） 9%		式	1		14,206		
	計					172,400		
	単価					1,724	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-52号	一般部コンクリート打設	30m3/日以上80m3/日未満 無 生コンクリート各種 無 一般養生 標準(1.0)	単位	m 3	数量	100	単価	60,590
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1.8	31,096	55,972		
	特殊作業員		人	4	32,136	128,544		
	普通作業員		人	4.8	25,376	121,804		
	生コンクリート	18-5-40BB W/C≦60%	m 3	104	53,580	5,572,320		
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	2 5 t 吊	日	1.6	82,500	132,000		
	諸雑費（率+まるめ） 16%		式	1		48,360		
	計					6,059,000		
	単価					60,590	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単－53号	巨石積込	巨石径1. 0～1. 2m	単位	m 2	数量	10	単価	601. 5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 024	31, 096	746		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0. 8 m 3	時間	0. 39	12, 690	4, 949	単－ 75号	
掘み装置		開口幅2 1 0 0～2 5 0 0 爪幅4 5 0～1 0 0 0 mm	時間	0. 39	822	320		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						6, 015		
単価						601. 5	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一54号	巨石据付（水平置）	標準 現地採取	単位	m 2	数量	10	単価	4, 754
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 24	31, 096	7, 463		
石工			人	0. 3	31, 200	9, 360		
普通作業員			人	0. 56	25, 376	14, 210		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	0. 2	82, 500	16, 500		
諸雑費（まるめ）			式	1		7		
計						47, 540		
単価						4, 754	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 04 1.000-00-00-2-0
単一55号	巨石吊上・据付、選別、洗浄	巨石径1.0～1.2m	単位	m ²	数量	10	単価 11,190
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	0.3	31,096	9,328	
石工			人	0.46	31,200	14,352	
普通作業員			人	0.88	25,376	22,330	
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		25 t 吊	日	0.57	82,500	47,025	
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0.8m ³	時間	1.3	12,690	16,497	単一 75号
掘み装置		開口幅2100～2500爪幅450～1000mm	時間	1.3	822	1,068	
高圧洗浄機		30.1l/min 4.9MPa 3.7kw	日	0.4	1,060	424	
発動発電機運転		ディーゼルエンジン駆動 5kVA 1日 4.7L/日	日	0.4	2,092	836	WB020060 単一 76号
諸雑費（まるめ）			式	1		40	
計						111,900	
単価						11,190	円／m ²

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－56号	砂防土砂仮締切	締切盛土撤去 地山 岩塊・玉石	単位	m 3	数量	100	単価	808.6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
バックホウ（クローラ型）運転			日	1.19	67,950	80,860	WK330210 単－ 77号	
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						80,860		
単価						808.6	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-57号	一般部コンクリート打設	30m3/日以上80m3/日未満 無 生コンクリート各種 無 一般養生 標準(1.0)	単位	m 3	数量	100	単価	60,210
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1.8	31,096	55,972		
	特殊作業員		人	4	32,136	128,544		
	普通作業員		人	4.8	25,376	121,804		
	生コンクリート	18-8-40BB W/C≦60%	m 3	104	53,210	5,533,840		
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	2 5 t 吊	日	1.6	82,500	132,000		
	諸雑費（率＋まるめ） 16%		式	1		48,840		
	計					6,021,000		
	単価					60,210	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一58号	足場設置・撤去 [砂防]		単位	m	数量	10	単価	3,189
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.1	31,096	3,109		
	とび工		人	0.4	32,760	13,104		
	普通作業員		人	0.4	25,376	10,150		
	諸雑費（率＋まるめ） 21%		式	1		5,527		
	計					31,890		
	単価					3,189	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単－59号	上部工架設・撤去工	架設 ラフテレンクレーン油圧伸縮ジブ型 25t吊 標準(1. 0)	単位	t	数量	10	単価	17, 400
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	橋りょう世話役		人	0. 62	45, 656	28, 306		
	橋りょう特殊工		人	2. 1	38, 272	80, 371		
	普通作業員		人	0. 41	25, 376	10, 404		
	ラフテレンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕	2 5 t 吊	日	0. 58	82, 500	47, 850		
	諸雑費（率＋まるめ） 6%		式	1		7, 069		
	計					174, 000		
	単価					17, 400	円／ t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一60号	覆工板設置・撤去工	設置 ラフテレンクレーン油圧伸縮ジブ型 25t吊 標準(1.0)	単位	m 2	数量	100	単価	1,101
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.45	31,096	13,993		
とび工			人	1.5	32,760	49,140		
普通作業員			人	0.27	25,376	6,851		
ラフテレンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	0.47	82,500	38,775		
諸雑費 (率+まるめ) 2%			式	1		1,341		
計						110,100		
単価						1,101	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一61号	覆工板設置・撤去工	撤去 ラフテレンクレーン油圧伸縮ジブ型 25t吊 標準(1. 0)	単位	m 2	数量	100	単価	557. 2
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0. 27	31, 096	8, 395		
	とび工		人	0. 8	32, 760	26, 208		
	普通作業員		人	0. 12	25, 376	3, 045		
	ラフテレンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	2 5 t 吊	日	0. 21	82, 500	17, 325		
	諸雑費（率＋まるめ） 2%		式	1		747		
	計					55, 720		
	単価					557. 2	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単-62号	高欄設置・撤去工	ガードレール型 設置 ラフテレーンクレーン油圧伸縮ジブ型25t吊 標準(1. 0)	単位	m	数量	100	単価	3, 174
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1. 4	31, 096	43, 534		
とび工			人	4	32, 760	131, 040		
普通作業員			人	1	25, 376	25, 376		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	1. 4	82, 500	115, 500		
諸雑費（率＋まるめ） 1%			式	1		1, 950		
計						317, 400		
単価						3, 174	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一63号	高欄設置・撤去工	ガードレール型 撤去 ラフテレーンクレーン油圧伸縮ジブ型25t吊 標準(1.0)	単位	m	数量	100	単価	1,837
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.87	31,096	27,053		
とび工			人	2.8	32,760	91,728		
普通作業員			人	1.2	25,376	30,451		
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		25 t 吊	日	0.4	82,500	33,000		
諸雑費（率＋まるめ） 1%			式	1		1,468		
計						183,700		
単価						1,837	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一64号	敷鉄板設置・撤去	設置	単位	m 2	数量	100	単価	235. 7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 152	31, 096	4, 726		
とび工			人	0. 152	32, 760	4, 979		
普通作業員			人	0. 152	25, 376	3, 857		
バックホウ（クローラ型）運転			日	0. 152	64, 360	9, 782	WK250590 単一 78号	
諸雑費（率＋まるめ） 1%			式	1		226		
計						23, 570		
単価						235. 7	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 04 1.000-00-00-2-0	
単一65号	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 32.7km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	単位	t	数量		単価	4,070
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分B		製品長12m以内 40kmまで	t	1	4,070	4,070		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						4,070		
単価						4,070	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 04 1.000-00-00-2-0	
単一66号	仮設材等の積込み、取卸し費	積込み、取卸し(片道分)	単位	t	数量		単価	1,500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込み、取卸し費（仮設材等）			t	1	1,500	1,500		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						1,500		
単価						1,500	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一67号	砂防土砂仮締切	締切盛土設置 ルース 岩塊・玉石	単位	m 3	数量	100	単価	377.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
バックホウ（クローラ型）運転			日	0.556	67,950	37,780	WK330210 単一 77号	
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						37,780		
単価						377.8	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一68号	ポンプ設置・撤去		単位	箇所	数量	1	単価	96, 890
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0. 5	31, 096	15, 548		
	特殊作業員		人	0. 1	32, 136	3, 213		
	普通作業員		人	2	25, 376	50, 752		
	バックホウ運転		日	0. 5	54, 750	27, 375	WK250540 単一 79号	
	諸雑費（まるめ）		式	1		2		
	計					96, 890		
	単価					96, 890	円／箇所	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一69号	ポンプ運転	0以上120(m3/h)未満 10m 作業時排水	単位	日	数量	1	単価	17,710
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	0.14	32,136	4,499		
工事用水中ポンプ運転		0以上120(m3/h)未満 10m 作業時排水	日	1	596	596	WK250400 単一 80号	
発動発電機運転		0以上120(m3/h)未満 10m 作業時排水	日	1	11,780	11,780	WK250410 単一 81号	
諸雑費（率＋まるめ） 5%			式	1		835		
計						17,710		
単価						17,710	円／日	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一70号	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	17, 680
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	17, 680	17, 680		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						17, 680		
単価						17, 680	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一71号	有峰林道通行料	大型車	単位	台	数量	1	単価	4, 454
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
有料道路通行料		有峰林道 大型車	台	1	4, 454	4, 454		
計						4, 454		
単価						4, 454	円／台	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 04 1.000-00-00-2-0	
単一72号	有峰林道通行料	小型車	単位	台	数量	1	単価	1,818
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
有料道路通行料		有峰林道 小型車	台	1	1,818	1,818		
計						1,818		
単価						1,818	円／台	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 04 1.000-00-00-2-0	
単一73号	土石流対策費		単位	式	数量	1	単価	5,075,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	100	25,376	2,537,600		
諸雑費（率＋まるめ） 100%			式	1		2,537,400		
計						5,075,000		
単価						5,075,000	円／式	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一74号	システム初期費（ＩＣＴ）	バックホウ	単位	式	数量	1	単価	598, 000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	システム初期費	バックホウ	式	1		598, 000		
	計					598, 000		
	単価					598, 000	円／式	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一75号	バックホウ（クローラ）〔標準〕	排ガス型（第2次） 山積0. 8 m ³	単位	時間	数量	1	単価	12, 690
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0. 17	29, 640	5, 038		
軽油			L	15	192	2, 880		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0. 8 m ³	時間	1	4, 770	4, 770		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						12, 690		
単価						12, 690	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一76号	発動発電機運転	ディーゼルエンジン駆動 5kVA 1日 4. 7L/日	単位	日	数量	1	単価	2, 092
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
発動発電機 [ディーゼルエンジン駆動]		5 k V A	日	1	1, 190	1, 190		
軽油			L	4. 7	192	902		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						2, 092		
単価						2, 092	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一77号	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	67,950
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	29,640	29,640		
	軽油		L	114	192	21,888		
	バックホウ（クローラ）〔標準〕	山積0.8m ³ （平積0.6m ³ ）	日	1.61	10,200	16,422		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					67,950		
	単価					67,950	円／日	

参考資料（2）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一78号	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	64,360
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	29,640	29,640		
軽油			L	119	192	22,848		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0.8m3（平積0.6m3）2.9t吊	日	1.06	11,200	11,872		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						64,360		
単価						64,360	円／日	

参考資料（2）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一79号	バックホウ運転		単位	日	数量	1	単価	54,750
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	29,640	29,640		
軽油			L	45	192	8,640		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0. 8 m 3（平積0. 6 m 3） 2. 9 t 吊	日	1. 47	11,200	16,464		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						54,750		
単価						54,750	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一80号	工事用水中ポンプ運転	0以上120(m3/h)未満 10m 作業時排水	単位	日	数量	1	単価	596
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
工事用水中モータポンプ [普通型]		潜水ポンプ 口径200mm 全揚程10m	日	1.2	497	596		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						596		
単価						596	円／日	

参考資料（2）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一81号	発動発電機運転	0以上120(m3/h)未満 10m 作業時排水	単位	日	数量	1	単価	11,780
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油			L	46	192	8,832		
発動発電機 [ディーゼルエンジン駆動]		4 5 k V A	日	1.2	2,450	2,940		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						11,780		
単価						11,780	円／日	